Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024100200280

280

Nº 191, quarta-feira, 2 de outubro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA
EXTRATO DE CONTRATO

Concorrência Eletrônica nº 20/2024. Processo Administrativo nº 3350/2024. Contratante:
Prefeitura Municipal de Lagoa Nova/RN - CNPJ: 08.182.313/0001-10 com sede na Av. Dr.
Silvio Bezerra de Melo, 363, Centro, CEP: 59.390-000. CONTRATADO(A): Construtora JVA
LTDA - ME - CNPJ: 07.062.694/0001-30, com sede em Lagoa Nova/RN, na Av. João Lopes
Galvão, 52, Jesus Menino, CEP: 59.390-000. OBJETO: Contratação de empresa para
executar o projeto de Reforma do Abatedouro Público do município de Lagoa Nova/RN.
Unidade Orçamentaria: 07.001 - Secretária Municipal de Agricultura, Abastecimento e
Pecuária; Atividade: 1031 - Construção E/Ou Reforma De Matadouro Público; Natureza da
Despesa: 44.90.51 - Obras e Instalações; Fonte: 17000000 - Outras Transferências de
Convênios ou Instrumentos Congêneres da União; 15000000 - Recursos não vinculados de
impostos. VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias a contar do recebimento da Ordem de
Serviço. VALOR GLOBAL: R$ 412.000,00 (quatrocentos e doze mil reais). LAGOA NOVA/RN,
30 de setembro de 2024. CONTRATANTE, LUCIANO SILVA SANTOS - PREFEITO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO(*)

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 13/2024

O Agente de Contratação do Município de Macaíba/RN, no uso de suas
atribuições legais, torna público que está aberta licitação na modalidade Concorrência
Eletrônica, do tipo menor valor global, Processo Licitatório nº. 013/2024, cujo objeto é:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSÃO DO REFEITÓRIO DA VILA
OLÍMPICA LOCALIZADO NO BAIRRO LIBERDADE, NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. A sessão
pública dar-se-á no dia 03/09/2024 às 09h00min, através do endereço eletrônico:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Id do Processo: 329445. *Convênio nº
869405/2018. O Edital e seus Anexos estarão disponíveis através dos sites:
https://www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Macaíba-RN, 20 de agosto de 2024.
PAULO HERBETH DA SILVA MEDEIROS

(*) Republicado por incorreção, tendo em vista erro material (Publicação anterior: DOU n°
162; 22/08/2024; Seção: 003; página 230).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 25/2024

CONTRATO N° 159/2024. PROCESSO DE DESPESA Nº 5438/2024. CONTRATO N° 159/2024.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. DISPENSA Nº 025/2024. OBJETO:
Aquisição de pneus para atender as demandas dos veículos oficiais pertencente a
Secretaria Municipal de Saúde. Contratada: FF Consultoria Empresarial Ltda-
CNPJ:28.910.694/0001-13 - Valor Global: R$ 55.870,00 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e
setenta reais). Fabio Franco Morais de Oliveira - Representante legal. Data da assinatura:
30/09/2024. Vigência: 30/09/2024 a 29/09/2025.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE DESPESA Nº 5020/2024. INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
INEXIGIBILIDADE Nº 064/2024. OBJETO: Contratação de empresa através do Chamamento
Público n° 001/2024 - SMS, para prestação de serviços de saúde na execução de
procedimentos ambulatoriais. Contratada: Instituto Norte Riograndense de Medicina - CNPJ
n° 32.510.009/0001-39 - Valor Global: R$ 500.000,00. Data da autorização: 30/09/2024.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2024, EXTRATO DA ATA 173/2024; Objeto: Contratação de
empresa para futura e eventual Aquisição de Suprimentos e Recargas de Cartuchos de
Impressoras para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, com Registro de
Preços; Fornecedor: A T GONDIM DE ALMEIDA - CNPJ sob o nº 07.276.398/0001-32 - Ana
Tereza Gondim de Almeida - Representante; Valor Global de R$ 87.122,00; Data da
assinatura: 27/09/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 14/2024. Processo Administrativo nº 77/2024. Pregão nº 12/2024. Objeto:
Fornecimento contínuo de café, açúcar e chá para abastecer a Secretaria Municipal de
Assistência Social e Cidadania. Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social - CNPJ:
14.928.192/0001-05. Contratada: Ayla Maria Bezerra Marques de Almeida - CNPJ:
27.637.747/0001-01. Valor: R$ 87.780,90 (oitenta e sete mil e setecentos e oitenta reais e
noventa centavos). Vigência do contrato: 12 (doze) meses. Período: 25/09/2024 a
25/09/2025. Data da assinatura do contrato: 25/09/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Aditivo Nº 05/2023 - Contrato Nº 25/2020, oriundo Pregão Nº 49/2019-SME.
Objeto: Promover a renovação contratual pelo período de 12 (doze) meses. Contratante:
Secretaria Municipal de Educação - CNPJ: 30.035.964/0001-36. Contratada: Athos
Assessoria e Serviços Terceirizados EIRELI - CNPJ 11.774.942/0001-43. Valor: R$
14.188.000,00 (quatorze milhões, cento e oitenta e oito mil reais). Vigência: 21/08/2023 a
21/08/2024. Data da assinatura: 21/08/2023. Dando publicidade extemporânea ao ato
administrativo já realizado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024/SESAD

O Município de Parnamirim, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público
que realizará licitação, na modalidade pregão eletrônico, exclusivo para microempresas e
empresas de pequeno porte, cujo objeto é a aquisição de material gráfico educativo, para
atender a necessidade do Departamento de Vigilância em Saúde, pertencente à Secretaria
Municipal de Saúde de Parnamirim/RN. A sessão de disputa será no dia 16 de outubro de
2024, às 10h00, horário de Brasília. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no
site: https://www.gov.br/compras - UASG: 930469. Informações poderão ser obtidas pelo
Telefone: (84) 3645-3303.

Parnamirim-RN, 24 de setembro de 2024.
RHAWENNE SCHILLER BEZERRA DA SILVA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2024

A Comissão Permanente de Licitação-SEARH torna público o resultado da
licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo Técnica e Preço, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada de locação de sistema Integrado de administração
tributária, em plataforma totalmente web, com suporte técnico e manutenção, incluindo a
implantação, a migração de dados, a customização, a parametrização, a integração e o
treinamento para a administração tributária da Secretaria Municipal de Tributação, do
município de Parnamirim/RN. Após a aprovação na prova de conceito realizada pela
Secretaria Municipal de Tributação, esta Comissão declara vencedora do certame a
empresa Tinus Informática LTDA, CNPJ: 35.408.525/0001-45. Mais informações poderão ser
obtidas pelo e-mail: cplsearh2022@gmail.com.

Parnamirim-RN, 25 de setembro de 2024.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEARH

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2024-SRP

Objeto: Registro de Preço para futura contratação de empresa par5a aquisição de
medicamentos destinados à Assistência Farmacêutica Básica e em Geral da Rede Municipal
de Saúde deste município, conforme especificações e quantitativos constantes do Termo
de Referência que constitui do Anexo I do Edital. Tipo: Menor Preço. Dia: 15/10/2024 -
Horário: 09h00min. Local: https://www.portaldecompraspublicas.com.br

Taboleiro Grande-RN, 1º de outubro de 2024.
SUÊLDO MAIA PINHEIRO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENHA-VER
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 21/2024

O MUNICÍPIO DE VENHA-VER-RN, torna-se público que a Sec. Mun. Educação,
cultura e desporto realizará Dispensa Eletrônica com critério de julgamento menor preço
por item, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021 e demais legislações vigentes e demais legislações vigentes. A etapa de lances
ocorrerá neste dia 10/09/2024 das 08h00min às 14h00min, Local de realização:
https://www.bbmnetlicitacoes.com.br. Objeto: Contratação de empresa para futura
aquisição de jogos e brinquedos pedagógicos para a Educação Infantil e Ensino
Fundamental do Município do Venha-Ver/RN.

Venha-Ver-RN 1º de outubro de 2024.
MATHEUS FERNANDES DE QUEIROZ

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2024 - PE/SRP

Processo: 30090003/2024. Tipo: Menor Preço. Objeto: Aquisição de material Hospitalar
para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde do Município de Viçosa/RN.

A sessão pública será realizada no site https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.
Entrega das Propostas: a partir da publicação desta licitação. Data de abertura das Propostas: às
08:00 do dia 15/10/2024. Informações: licitacaovicosarn@gmail.com.

Viçosa-RN, 1º de outubro de 2024.
FRANCISCO CANINDÉ DE SOUSA NUNES

Agente de Contratação/Pregoeiro

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS GOMES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2024

Dia 18 de outubro de 2024, às 8h, contratação de empresa para execução de
pintura externa na escola municipal de educação infantil João Paulo II do Município de
Carlos Gomes na forma de empreitada global com fornecimento de materiais e mão de
obra. Informações e Edital: Prefeitura Municipal, sito a Avenida Padre Estanislau Holeinik,
nº 689, junto ao Setor de Compras e Licitações, telefone(s) (54) 3613-4158, 99275-2155,
99245-0019 ou 99245-9725 e no site: www.carlosgomes.rs.gov.br.

Carlos Gomes-RS, 1º de outubro de 2024.
LUIZ ZELINSKI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 277/2024

Abertura: 18 de outubro de 2024, às 9h. Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios
diretamente por Organizações da Agricultura Familiar e do Empreendedorismo Familiar Rural.
O(s) documento(s) está(ão) disponível(is) no site https://caxias.rs.gov.br/servicos/recursos-
humanos/central-de-licitacoes-cenlic.. Informações: (54) 3218-6087.

Caxias do Sul, 26 de setembro de 2024.
RONALDO BONIATTI

Secretário de Recursos Humanos e Logística

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRITO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 13/2024

O Prefeito de Dom Pedrito no uso de suas atribuições legais torna público
o edital de Concorrência Pública Eletrônica, referente a licitação abaixo:

. .Processo .Objeto .Sessão Pública

. .CP 13/24 .Contratação de Empresa para Construção de UBS no
Bairro Getúlio Vargas

.12/11/2024 às 9h

Demais informações pelo site http://www.dompedrito.rs.gov.br ou também pelo Portal
de Compras Públicas, através do endereço eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br

Dom Pedrito, 30 de setembro de 2024.
MÁRIO AUGUSTO DE FREIRE GONÇALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 3/2024

Objeto: contratação de empresa para atendimento à situação de emergência do Município
de Espumoso/RS descrita no Decreto 3.706/2024 no que diz respeito à reconstrução de
pontes nas localidades de Santo Inácio, Pontão dos Manecos, Campininhas, Serra dos
Engenhos e Vila Borão, conforme condições e exigências estabelecidas neste Edital e
anexos. Critério de Julgamento: Menor Preço. Abertura: 14/11/2024 às 09h, na Sala de
Licitações da Prefeitura, fone (54) 3383-4450. Edital: site
https://espumoso.rs.gov.br/publicacoes/concorrencia-editais-de-licitacao/.

DOUGLAS FONTANA
Prefeito

viver INSTAGRAM

Acesse notícias da Tribuna
do Norte via Instagram em
@tribunadonorte

SHOW

A Catedral volta a Natal, no dia
18 de outubro, no Teatro
Riachuelo, com a turnê
“Catedral ao Extremo”. O show
celebra os 35 anos da banda.

Natal • Rio Grande do Norte •Quinta-feira, 26 de setembro de 2024
Editor: Itamar Ciríaco [itamar@tribunadonorte.com.br]

Aponte a câmera e
ouça a JP News Natal

93.510

Arte potiguar
tipo exportação
De 27 a 29 de setembro será realizada a 7ª edição do festival “Brazil
meets Gmünd”, um evento que leva artistas de todo Brasil para a Áustria
e que foi criado pela jornalista ceará-mirinense Verônica Schell

A arte brasileira tem há sete anos
um espaço garantido no inte-
rior da Áustria, graças a uma

potiguar. De 27 a 29 de setembro se-
rá realizada a 7ª edição do festival
“Brazil meets Gmünd”, um evento
que leva uma boa variedade de artis-
tas de todo Brasil para movimentar
a pequena cidade de Gmünd, conhe-
cida pela sua secular tradição artís-
tica. O festival é uma iniciativa da as-
sociação cultural ÁustriaBrasil, cria-
da pela jornalista Verônica Schell,
nascida em Ceará-Mirim, e residen-
te há 20 anos no país europeu.

“O festival nasceu como uma for-
ma minha de manter uma ponte
constante com o Brasil, de não per-
der minhas raízes”, afirma Verôni-
ca. A produtora potiguar mantém
desde então uma dedicação quase ex-
clusiva ao evento. Segundo ela, tira
apenas dois meses de folga até a rea-
lização do próximo.  Ao longo do ano,
Verônica conduz a curadoria que le-
va artes plásticas, música, literatu-
ra e dança do Brasil para Gmünd.

A programação de 2024 tem link
com o Rio Grande do Norte através
do coletivo Casa do Artista, que tra-
rá a exposição “Bandeirinhas”, com
a curadoria de Vicente Santeiro, um
dos expositores individuais do festi-
val; Fabio di Ojuara, conhecido em
Gmünd desde 2007, participa com

escultura premiada na Bienal dos Do-
lomites. A convidada especial é a ar-
tista plástica Ariel Guerra, que assi-
na o designe gráfico e os painéis prin-
cipais do evento austro-brasileiro.

O segmento de artes visuais tem
ainda uma delegação de escultores
de Treze Tílias, uma comunidade
austríaca de Santa Catarina; e o fotó-
grafo de Blumenau, Kako Waldrich,
com uma mostra de fotografias cujo
tema é a própria cidade de Blume-
nau.  O artista Juarez Lima que está
vindo de Parintins com uma exposi-
ção sobre o Amazonas, onde atua no
Boi Caprichoso.

A programação musical terá a
banda Forró Sapecado, do pernam-
bucano Derico Alves; o professor na-
talense Nicky Júnior apresentando
'high heels', e samba com Anderson
Dionísio, bailarino do Teatro Muni-
cipal do Rio de Janeiro.

A bailarina clássica pernambuca-
na Tâmara Dornelas fará uma apresen-
tação de frevo; os contra-mestres Da-
vid e Gustavo, do grupo Capoeira Sul
da Bahia, farão show de capoeira e ma-
culelê. Terão ainda oficinas de dança,
palestras, e lançamento  do livro infan-
til “Tartaruga, sempre amiga”, da au-
tora paulista Elisabete Moreira.

Verônica Schell estava em um in-
tercâmbio na Áustria para estudar so-
bre a mídia emancipadora feminina,
quando conheceu seu futuro marido.
A mudança de vez para a Europa não a
fez esquecer do Brasil – pelo contrá-
rio. “Comecei a promover intercâmbios
entre artistas brasileiros e austríacos.
A ação foi evoluindo até se tornar ofi-
cialmente o festival em 2017”, conta.

O evento já começou grande, ocu-
pando primeiramente um castelo
medieval de Gmünd. Depois foi
transferido para o palácio Lodron,
uma construção do século 17. O fes-
tival agita a cidade e atrai gente de to-

da parte, pois a cultura brasileira é
bastante apreciada no local, segun-
do a potiguar. “A prefeitura dá total
apoio, é uma área de fomento cultu-
ral. E os artistas que expõem em G-
münd ganham uma grande notorie-
dade. É realmente uma troca boa pa-
ra todos os envolvidos”, diz.

Outro aspecto do Brazil meets G-
münd, além de fomentar  cultura e in-
tercâmbio internacional, é ser também
um evento beneficente: tem como al-
vo investir na educação de crianças ca-
rentes do Rio Grande do Norte, atra-
vés da Associacao Educara Taipu, tam-
bém fundada por Verônica Schell.

Associação cultural ÁustriaBrasil foi criada pela jornalista Verônica Schell O evento conta ainda com atividades como dança, música e audiovisual

Forrozeiro Waldonys comemora o
aniversário no Teatro Riachuelo
Espetáculo vai contar com uma série de participações especiais de peso, como
Eliane e Dorgival Dantas, além de uma nova versão do clipe “Sonho de Ícaro”

Três décadas de carreira e 52
anos de vida. É muita história
para cantar e traduzir em me-

lodias de sanfona, tudo que o can-
tor, compositor e músico cearense
Waldonys fará em show especial de
aniversário dia 29 (domingo), às
19h30, no Teatro Riachuelo. O es-
petáculo vai contar com uma série
de participações especiais de peso,
como Eliane e Dorgival Dantas,
além do lançamento de uma nova
versão do clipe “Sonho de Ícaro”, no
qual o artista celebra sua outra pai-
xão, a aviação.

“Eu tenho por Natal um carinho
muito grande, sou sempre bem re-
cebido, é uma troca de energia mui-
to grande por aqui. Será um show
pra dançar, ouvir e se emocionar”,
declarou Waldonys, já ressaltando
que a apresentação no teatro será

em formado de camarote e pista, ou
seja, quem sentir vontade de dan-
çar terá muito espaço para o arras-
ta-pé.

Para sua festa no palco, Wal-
donys só convidou amigos que se
afinam em sua arte, como Dorgival
Dantas, o “irmão de fole”, Eliane, a
eterna “rainha do forró”, além das
cantoras Marina Elali e Tanda Ma-
cêdo. E terão outros convidados ain-
da mais especiais: “O momento em
que eu dividirei o palco com meu pai
e meu filho Luciano Moreno será
lindo, três gerações de acordeon.
Vamos inundar o palco com sanfo-
nas”, diz.

Outro momento de destaque se-
rá a exibição do novo clipe de “So-
nho de Ícaro”, a famosa regravação
da música de Biafra. Para gravar a
primeira versão do vídeo, Waldonys

tentou por três anos com a Esqua-
drilha da Fumaça. Então fazer o re-
make anos depois tornou a expe-
riência ainda mais especial. O mú-
sico também é piloto de acrobacias
aéreas e paraquedista.

No repertório clássicos como
"Riacho do Navio", "Sabiá" e "Asa
Branca" sem falar nas conhecidas
"Anjo Querubim”, "Se lembra cora-
ção", "Sinônimos" e "Jardim dos ani-
mais", entre outros. Waldonys nas-
ceu em Fortaleza, mas sempre se de-
dicou ao lado mais “raiz” do forró.
Seu primeiro disco, de 1992, foi o “Vi-
va Gonzagão”. O cantor chegou a to-
car num disco do mestre em 1988.

Waldonys afirma que tem um carinho muito grande pela capital potiguar

Serviço:
Aniversário de Waldonys. Dia 29
(domingo), às 19h30, no Teatro Riachuelo.
Ingressos no Uhuu ou bilheteria.

FOTOS: DIVULGAÇÃO